ВЕРХОВНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                                                Дело № 11-Д07- 89 

                                                 № 11 -Д07 -87 

                                                

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 суда надзорной инстанции 

                                                г.Москва «25»октября 2007г. 

                                                Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации  в составе  

                                                председательствующего Борисова В.П. судей Ламинцевой С.А. и Пейсиковой Е.В. 

                                                рассмотрела в судебном заседании от 25 октября 2007 года надзорную жалобу  осужденного Салахутдинова Х.С. о пересмотре приговора Новошешминского районного  суда Республики Татарстан от 5 марта 2002 года, кассационного определения  судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан от 14  мая 2002 года, постановления Приволжского районного суда г. Казани Республики от 22  июня 2004 года, кассационного определения судебной коллегии по уголовным  делам Верховного суда Республики Татарстан от 27 августа 2004 года, постановления  президиума Верховного суда Республики Татарстан от 28 февраля 2007 года.  

                                                Заслушав доклад судьи Ламинцевой С.А., мнение прокурора Майер Л.В.,  полагавшую, что судебные решения надлежит привести в соответствие с требованиями  ст. 10 УК РФ без смягчения Салахутдинову наказания, судебная коллегия  

                                                установила: по приговору Новошешминского районного суда Республики Татарстан от 5 марта 2002 года 

                                                Салахутдинов Х С ,  

                                                 ранее судимый: 

                                                1. 5 февраля 1994 года - по ч. 2 ст. 206 УК РСФСР; 

                                                2. 23 августа 1995 года - по ст. 103, ст. 40 УК РСФСР к 10 годам лишения  свободы (освобожден 25.05.2001г. условно-досрочно на 2 года 4 месяца 8  дней),  

                                                осужден по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 10 годам лишения свободы. На основании  п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору от  23.08.1995г. На основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено 10 лет 6  месяцев лишения свободы в исправительной колонии особого режима.  

                                                Срок наказания исчислен с 28 декабря 2001 года. 

                                                Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного  суда Республики Татарстан от 14 мая 2002 года приговор оставлен без изменения.  

                                                Постановлением судьи Приволжского районного суда г. Казани Республики  Татарстан от 22 июня 2004 года приговор изменен, исключено указание об особо  опасном рецидиве преступлений, местом для отбывания наказания назначена  исправительная колония строгого режима.  

                                                Кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного  суда Республики Татарстан от 27 августа 2004 года постановление судьи Приволжского  районного суда г. Казани Республики Татарстан от 22 июня 2004 года оставлено без  изменения.  

                                                Постановлением президиума Верховного суда Республики Татарстан от 28  февраля 2007 года приговор, кассационное определение изменены по ч. 4 ст. 111 УК РФ  наказание смягчено до 9 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК  РФ окончательно назначено 10 лет лишения свободы. Постановление судьи  Приволжского районного суда г. Казани Республики Татарстан от 22 июня 2004 года,  кассационное определение судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда  Республики Татарстан от 27 августа 2004 года оставлены без изменения.  

                                                Салахутдинов признан виновным в умышленном причинении тяжкого вреда  здоровью З , повлекшем по неосторожности смерть потерпевшего.  

                                                В надзорных жалобах Салахутдинов оспаривает правильность квалификации его  действий по ч. 4 ст. 111 УК РФ, утверждает, что действовал в состоянии обороны,  защищаясь от нападения со стороны потерпевшего, кроме того, указывает, что при  приведении приговора в соответствие с Федеральным законом от 8 декабря 2003 года суд не в полной мере учел требования ст. 10 УК РФ, ставит вопрос о смягчении ему  наказания.  

                                                Проверив материалы дела, обсудив доводы жалоб осужденного, судебная  коллегия находит, что имеются основания для изменения указанных судебных  решений.  

                                                Вина Салахутдинова в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью,  повлекшем по неосторожности смерть потерпевшего подтверждается  собранными по делу доказательствами.  

                                                Его действиям дана правильная оценка по ст. 111 ч.4 УК РФ. 

                                                Судебная коллегия не может согласиться с доводами надзорной жалобы  осужденного о том, что он совершил преступление, защищаясь от нападения со  стороны потерпевшего. Судом правильно установлено и указано в приговоре,  что он причинил тяжкий вред здоровью потерпевшего, когда тот не представлял  для него опасности и лежал на полу со связанными руками и ногами.  

                                                Однако, в соответствии со ст. ст. 9, 10 УК РФ преступность и наказуемость  деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого  деяния, и только закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или  иным способом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет  обратную силу.  

                                                Из приговора усматривается, что действия Салахутдинова были  квалифицированы по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда  здоровью З , лицом, ранее совершившим убийство, предусмотренное ст.  105 УК РФ, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего.  

                                                Федеральным законом от 8 декабря 2003 года данный квалифицирующий признак  преступления - «совершение преступления лицом, ранее совершившим убийство,  предусмотренное ст. 105 УК РФ» исключен из статьи 111 УК РФ.  

                                                Между тем, при приведении приговора в соответствие с изменениями, внесенными  в Уголовный кодекс РФ Федеральным законом от 8 декабря 2003 года, судом из  приговора было исключено лишь указание на наличие в действиях Салахутдинова  особо опасного рецидива преступлений, а указанный квалифицирующий признак  исключен не был. Указанные обстоятельства не были учтены президиумом Верховного  суда Республики Татарстан при рассмотрении дела в порядке надзора.  

                                                Таким образом, судебная коллегия считает необходимым исключить из приговора  квалифицирующий признак преступления - «совершение преступления лицом, ранее  совершившим убийство, предусмотренное ст. 105 УК РФ ».  

                                                С учетом этого судебная коллегия считает возможным смягчить Салахутдинову  назначенное ему по ст. 111 ч.4 УК РФ наказание.  

                                                На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.407, 408 УПК РФ, судебная  коллегия  

 

                                                определила: 

                                                надзорную жалобу осужденного Салахутдинова удовлетворить частично. 

                                                Приговор Новошешминского районного суда Республики  Татарстан от 5 марта 2002 года, кассационное определение судебной коллегии  по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан от 14 мая 2002  года, постановление Приволжского районного суда г. Казани Республики от 22  июня 2004 года, кассационное определение судебной коллегии по уголовным  делам Верховного суда Республики Татарстан от 27 августа 2004 года,  постановление президиума Верховного суда Республики Татарстан от 28  февраля 2007 года в отношении Салахутдинова Х С изменить:  

                                                исключить квалифицирующий признак - «совершение преступления лицом, ранее  совершим убийство, предусмотренное ст. 105 УК РФ».  

                                                Смягчить наказание, назначенное ему по ст. 111 ч.4 УК РФ, до 9 лет 5 месяцев  лишения свободы.  

                                                На основании ст. 70 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на 9  лет 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.  

                                                В остальном указанные судебные решения оставить без изменения.